

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 003/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
CONTRATO Nº032/2022

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ - PE, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua Professor Mariano de Aguiar, s/n- Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000, através de sua gestora, Srta. Fátima Gabrielle de Oliveira Silva, brasileira, solteira, inscrito no CPF nº 040.531.874- 00 e RG nº 6043450 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01, Centro, nesta cidade Orobó – PE, no presente ato denominado apenas CONTRATANTE, e do outro lado a empresa L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 18, centro, Orobó-PE, inscrita CNPJ/NP sob o nº 09.382.927/0001-08, representada por Lindelma Flávia Bandeira de Aguiar, brasileira, empresária, casada, residente Av. Governador Agamenon Magalhães, nº 03, Centro, Orobó/PE, portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº. 048.700.954-16, tendo em vista a contratação originada do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022, Pregão ELETRÔNICO Nº 003/2022, firmam o presente aditivo mediante as cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de **R\$ 2.558,82** (dois mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos), representando um acréscimo aproximado de **1,48%**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global

do Contrato passa a ser de **R\$ 174.938,22** (cento e setenta e quatro mil novecentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Orobó, 03 de setembro de 2022.





FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ – PE
FÁTIMA GABRIELLE DE OLIVEIRA SILVA
Contratante



L. FLÁVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP
LINDELMA FLÁVIA BANDEIRA DE AGUIAR
Contratada

Testemunhas:


CPF: 028.656.211-99


CPF: 059.330.894.86

1º TERMO ADITIVO – ANEXO I

PROCESSO Nº 003/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

CONTRATO Nº032/2022

EMPRESA:

L. FLAVIA BANDEIRA DE AGUIAR – EPP, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 18, centro, Orobó-PE, inscrita CNPJ/NP sob o nº 09.382.927/0001-08,

OBJETO Fornecimento parcelado de materiais de limpeza, utensílios domésticos, higiene pessoal e descartáveis, destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Orobó/PE e as Diversas Unidades de Saúde

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA C/ CONCENTRAÇÃO DE NO MÍNIMO 2,5 % DE CLORO ATIVO, PARA USO COMO ALVEJANTE, DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E DE FRUTAS E VERDURAS. PORTARIA Nº 89 DE 25/08/94, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RECIPIENTE COM 1 LITRO	IGUAL	50	Litros	1,25	62,50
3	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 46° INPM, DILUÍDO 54° GL . APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO E GERAL. FRASCO DE 1000 ML.	BRILUX	10	Litros	4,40	44,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. EMBALAGEM 01 LITRO	PETRIBU	100	Litros	5,88	588,00
5	BACIA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CANELADA, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE DE 13 A 15 LITROS.	IGUAL	0	Unidades	8,00	-
6	BALDE, SEM TAMPA, EM PLÁSTICO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS	IGUAL	0	Unidades	5,20	-
7	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	STRAWP LAST	20	Pacotes	2,71	54,20
8	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE. PCT COM 50 UND	STRAWP LAST	100	Pacotes	3,55	355,00
11	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL, ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO, ESSENCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUIMICAS, EMBALAGEM PLASTICA	IGUAL	40	Unidades	2,85	114,00



	CONTENDO 2 LITROS					
12	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL - 360 ML	BOM AR	10	Frascos	7,50	75,00
13	DETERGENTE FRAGRÂNCIAS VARIADAS - 500 ML	IGUAL	11	Frascos	1,25	13,75
14	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9 MM, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTETICA NA COR AMARELA COM VERDE	BRILHUS	5	Unidades	0,50	2,50
15	FILME PVC ROLO COM 28 CM X 30 M	WYDA	0	Rolos	3,33	-
16	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAS BORDAS	ALKLIN	10	Unidades	1,84	18,40
17	FÓSFORO DE SEGURANÇA C/ MADEIRA 100% REFLORESTADA - PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	GABOARDI	1	Pacotes	2,66	2,66
18	GARFO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	STRAWPLAST	15	Pacotes	2,27	34,05
19	GUARDANAPO DE PAPEL TAMANHO MÍNIMO 21CMX23CM. PCT COM 50 UND	MALU	100	Pacotes	0,64	64,00
20	INSETICIDA AEROSOL - 300 ML	BAYGON	0	Frascos	7,33	-
21	LÃ DE AÇO: COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM 08 UNIDADES 60 GRAMAS	ASSOLAN	5	Pacotes	1,10	5,50
22	LIMPADOR LÍQUIDO MULTI USO TRADICIONAL - 500 ML	VEJA	15	Frascos	1,80	27,00
23	LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	IGUAL	3	Frascos	2,62	7,86
25	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 13 A 15 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	IGUAL	0	Unidades	26,00	-
26	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	IGUAL	0	Unidades	49,00	-
27	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA	PEROBA	4	Unidades	3,80	15,20
29	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, CABO EM MADEIRA MEDINDO 60 CM COM REVESTIMENTO PLÁSTICO	IGUAL	0	Unidades	3,00	-

30	PANO DE CHAO CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, RECUPERADA DE PRIMEIRA VIAGEM, LAVADO E ALVEJADO, ISENTO DE RASGOS E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO. TAMANHO MÍNIMO 70 CM X 50CM	LIMPANO	5	Unidades	2,90	14,50
31	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO	ERITEX	0	Unidades	1,81	-
32	PAPEL ALUMÍNIO 30CMX7,5M	WYDA	0	Rolos	3,25	-
34	PASTILHA SANITARIA, COM SUPORTE, FRAGANCIA FLORAL, EM CONSISTENCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO FRAGRÂNCIAS VARIADAS	Q ODOR	0	Unidades	1,22	-
35	POLIDOR DE ALUMÍNIO - FRASCO DE 500 ML	LIMPA BEM	0	Unidades	2,00	-
36	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO PEQUENO. PCT COM 10 UND	MARATA	50	Pacotes	1,18	59,00
37	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO MÉDIO. PCT COM 10 UND	MARATA	50	Pacotes	1,75	87,50
38	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO GRANDE. PCT COM 10 UND	MARATA	50	Pacotes	1,98	99,00
39	QUEROSENE FRASCO OU EMBALAGEM DE O 1 LITRO - APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	VITORIA	0	Litros	13,60	-
41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - PACOTE COM 05 UNIDADES	YPÊ	1	Pacotes	6,00	6,00
43	SABONETE EM TABLETE, DE BOA QUALIDADE, PARA HIGIENE PESSOAL. REGISTRO NO MS EMBALAGEM INDIVIDUAL. TABLETE 90G	EVEN	0	Unidades	1,55	-
46	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PLASTCEN TER	50	Pacotes	2,24	112,00
47	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	TUBARÃO	50	Pacotes	2,72	136,00



48	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETO - CAPACIDADE 100 LITROS, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 75 CM, ESPESSURA: 10 MICRA, COR: PRETO, PACOTE COM 05 UNIDADES.	TUBARÃO O	100	Pacotes	3,04	304,00
49	TOALHA PARA PISO - BASE E SUPERFÍCIE 100% ALGODÃO, REVESTIDO DE BASE LÁTEX 50 CM X 70CM	NOZIN	2	Unidades	18,00	36,00
50	TOALHA DE PAPEL CELULOSE VIRGEM, GOFRADO E PICOTADO, PRIMEIRA LINHA, FOLHA DUPLA, MACIO, PAPEL NÃO RECICLADO. PACOTE COM 02 ROLOS, COM 60 TOALHAS DE 22X10 CM	SNOB	70	Pacotes	3,16	221,20
VALOR TOTAL						2.558,82